
 

 

 

 

千歳市立泉沢小学校学校だより Ｎｏ．４ 令和４年６月２８日 

（電話）0123-28-5830  （ﾌｧｯｸｽ）0123-28-5831   (ＨＰ)  https://chitose-edu.jp/izumisaw-e/  

【令和４年度重点目標】  『笑顔と思いやりをもつ たくましい子の育成』 

～ 気づきと行動の実践による成長 ～ 

◇◇◇ 運動会～泉沢魂が光り輝きました ◇◇◇ 
校長 安部由里香 

令和４年度は、全校児童による運動会を開催いたしました。６月１１日（土）は開会の準備が完了

し、いよいよ開始というところで雨のために中断となりましたが、翌１２日（日）は天気の回復によ

り、プログラム通りに運動会を進めることができました。ＰＴＡ会長稻船様をはじめ保護者の皆様に

は、急な変更にご対応いただきましたこと、観覧入れ替えにご協力いただきましたことに感謝申し上

げます。 

子どもたちは、運動会までの過程と運動会当日を通して、確  

実に成長しました。思い切りグラウンドを走ること、仲間と協 

力して対戦すること、よさこいを心一つにして表現すること、 

責任をもって係活動を行うこと、他学年を思いやること…等々、 

一生懸命に取り組む姿は、まさにテーマ「全力で光り輝け！泉 

沢魂」そのものでした。子どもたちの活躍や笑顔をたくさん見 

られたことが、校長として何よりの財産です。また、作文の感 

想では『運動会は疲れるし大変だけど、楽しいし勝った時にうれしいから好き』と書いた子など、『楽

しかった』という思いがたくさんあったことも嬉しい限りです。   

学校としても、一つの行事をみんなで作り上げることの大切さや、メリハリのある教育活動が『た

くましい子どもの育成』につながることを再確認する機会となりました。これからの教育活動一つ一

つに意義をもって取り組んでまいりますので、この後も引き続き、感染症対策の継続と「できる活動

をできる形で」の実践に、ご理解・ご支援・ご協力をお願いいたします。 

さて、６月２１日は泉沢小学校の開校記念日でした。平成９年４月の開校に向け、平成８年の建設

工事着工日である６月２１日が開校記念日と設定されました。子どもたちの話からおうちの方が卒業

生であることをよく耳にします。学校の歴史の中に私たちが存在していることを誇りに思える泉沢小

学校でありたいと願っています。 

６月より、登校時の見守りにおいて週２回程度学校前の交差点に立っております。泉沢学園通りを

走行する車両のスピードについて、これまでも注意喚起をしてまいりましたが、手押し信号機が一機

しかなく、一時停止標識の見落としも含め、ヒヤッとする場面に出くわすことがあります。子どもた

ち自身が命を守る意識向上のための指導や、道路の整備に関しては市の関係機関にもお願いをして安

全保持に努力をしていきますので、保護者・地域の皆様にも、ぜひ交通ルールを守っていただき事故

のない安全な泉沢小学校区の維持にご協力くださいますようお願いいたします。送迎時の路上駐車の

ないよう、お手数ですが駐車場をお使いください。みんなで子どもたちの笑顔を守りましょう。 

泉

https://chitose-edu.jp/izumisaw-e/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み期間中に，学校内を修繕する工事を予定していま

す。 

①児童用トイレの一部洋式化，天井と床の張替え 

②外壁全般の修繕 

③校内エレベーター設備の更新 

④体育館暖房設備の修繕 

つきましては，以下の点にご注意ください。 

〇学校周辺に工事作業車両が出入りします。 

〇夏休み期間中は，基本的に校内へ入れなくなります。 

〇外壁工事は夏休み期間を越えます（１０月頃まで） 

〇グラウンド側駐車場スペースが一部制限されます。 

各学級でも，今回の工事に関わっての学級指導を行って

おります。ご家庭におかれましても，安全に留意するな

ど，話題として頂きますようお願い申し上げます。 

７ 月 の 予 定 

日 曜 行事等 給 

１ 金 遠足（再）お弁当持参 × 

２ 土   

３ 日   

４ 月 児童委員会④ 〇 

５ 火 ２年生社会見学 心の相談の日 〇 

６ 水 個人懇談① 〇 

７ 木 ＡＬＴ ○ 

８ 金 個人懇談② 全校５時間授業 ○ 

９ 土   

10 日 ＜参議院議員選挙会場＞  

11 月 
草取週間 個人懇談③ 

教材費Ｐ会費振替 給食費再振替 
〇 

12 火 
図書貸出（低）個人懇談④ 

全校５時間授業 心の相談の日 
〇 

13 水 図書貸出（中） 職員会議 〇 

14 木 
図書貸出（高） 個人懇談⑤ 

全校５時間授業 ＡＬＴ 
〇 

15 金 
個人懇談⑥ 全校５時間授業 

心の相談の日 
○ 

16 土   

17 日   

18 月 海の日  

19 火 Ｂ日課 ＳＣ 個人懇談予備日 〇 

20 水 教材費Ｐ会費再振替 ○ 

21 木 ＡＬＴ 〇 

22 金 
全校５時間授業 期末清掃  

全校集会（放送） 心の相談の日 
○ 

23 土 夏季休業～8/16  

24 日   

25 月   

26 火   

27 水   

28 木   

29 金   

30 土   

31 日   

 

◎地域の皆様・保護者の皆様へお願い 

・学校敷地内への犬のお散歩等はご遠慮ください 

・学校駐車場内の一方通行，および，校舎付近の

無断駐車禁止に日々ご協力頂き，誠にありがとう

ございます。今後も，規則厳守にご賛同頂けます

ようお願い致します。 

７月６日より，各学級個人懇談の週間が予

定されております。この機会にて，学級担任

と保護者様の間で，お子さんについての良き

お話ができればと思っております。どうぞよ

ろしくお願い致します。 

尚，日程等の詳細につきましては，各学級

からのお知らせをご覧ください。 

6月 22日に，保護者引取型下校訓練を行

いました。保護者の皆様のご協力のおかげを

もちまして，有意義に行うことができまし

た。誠にありがとうございました。メールや

お知らせ文書に分かりづらい文面がありまし

たことをお詫び申し上げます。 

今後，悪天候や災害時などに，実際に行う

場面があると思いますので，ご協力をよろし

くお願いいたします。同時にメール開封確認

もお願い致します。 

また，運動会時の急遽のお子さんの下校に

関わりまして，保護者の皆様のご協力に感謝

申し上げます。 

今年度の水泳学習は中止です 

千歳市の感染症予防の方針により，市内全

域において，今年度のプールを用いての水泳

学習の実技については中止となりましたこと

をお知らせいたします。 

尚，実技は行えませんが，水泳に関する知

識理解等の学習は行います。学校としてまた

追ってご連絡致します。 


